בימי המלחמה על חייו של דב (גרונר) נולד הרעיון של "תמוות נפשי עם פלשתים", אם לא נצליח להציל את נפשו של האת הלוחם...

3. ר' גבריאל שטרסמן, "תמות נפשי עם פלשתים: מאיר פיינשטיין ומשה ברזאני", 'במעלות לוחמים' (בעריכת משה בן-שאול), הוצאת הדר, תל-אביב, תשכ"ו, עמ' 110–119.
4. "חירות", אייר תש"ז (מאי 1947), גליון ע"ב, עמ' 1.
5. "המעש", אייר תש"ז, גליון מ"ב, עמ' 1.

א פוליטיקה בתוך יצירת ספרות" – כתב סטנדאל – "היא כמו יריית אקדה בעיצומו של קונצרט; משהו רועש וגס, ויחד עם זאת דבר שאי-אפשר שלא לתת עליו את הדעת". אמירה שנוגה זו משל הסופר הצרפתי בן המאה התשע-עשרה נראית כתואמת להפ-ליא את התגובה הציבורית, ובמיוחד את הפולמוס הציבורי, שנתלוו להופעת הרומאן "בקולר אחד" לחיים הזו (תשכ"ג)¹. ברם, קודם שנבוא לדבר בענינו של ספר זה, שמא נחזור ונשחזר את הדברים מרא-שיתם:

בא' אייר תש"ז (21 באפריל 1947) התא-בדו מאיר פיינשטיין ומשה ברזאני בתאם שבבית-הסוהר המרכזי בירושלים – אשר שכן אז במגרש הרוסים. "הארץ" מיום 22 באפריל הביא בעמודו הראשון את פרטי ליל ההתאבדות:

בשעה 10 הודיע מנהל בית הסוהר, כי בקשת החנינה שלהם נדחתה, וכי הם עומדים להיות מוצאים להורג...

מאיר ומשה ריסקו גופותיהם. אך מי ירסק את אגדת מאיר הגידם, את אגדת משה בן-המקובלים, את אגדת המוות ההוא, שלא היה כמוהו בדברי ימי מלחמות השיחרור? אגדה זו בלתי מנוצחת היא.⁹

6. מנחם בגין: "המרד", הוצאת אחיאסף, ירושלים, 1950, עמ' 495–496.

7. "המרד", עמ' 497.

8. "המעש", אייר תש"ז, גליון מ"ב, עמ' 1.

9. "חירות", אייר תש"ז (מאי 1947), גליון ע"ב, עמ' 1.

עם עצמך ואתה חייב לעשות משהו, והחלטתי לעשות" ¹².

ב

הופעת הספר "בקולר אחד" היתה לסנסאציה. למעשה החל הוויכוח הציבורי בעקבות פרסומם של כמה עשרות עמודים מתוך הספר במסגרת "מאסף" ג' שיצא מטעמה של אגודת הסופרים בשנת תשכ"ג ¹³. הוא התגבר במלוא עצמתו לאחר שהרומאן ראה אור בשלמותו בהוצאת "עם עובד" באביב אותה שנה.

12. מתוך עדותו של חיים אורלן. ראה "הצופה": "עיתורי סופרים וספרים", 7 במארס 1975, עמ' 5.

13. ראה: "מאסף", ג, הוצאת אגודת הסופרים, תל-אביב, תשכ"ג, עמ' 9–45.

14. ראה מאמרו של דן מירון, "על 'בקולר אחד' לח. הזו", 'הארץ', 17 במאי 1963. וכן אורי ברנשטיין, "הרבה דברים וחילופיהם", 'יוכ"ני', חוב' יג, אדר ב' תשכ"ג (מארס 1963), עמ' 99–101. מירון וברנשטיין עומדים על החולשות האמנותיות של הספר, ורואים בו ביטוי להתרופפות כושר יצירתו של הזו.

15. משה גיורא: "בקולר אחד", 'קשת', שנה ששית, חוב' ג, אביב 1964, עמ' 188.

16. דן מרגלית: "'בקולר אחד' לחיים הזו", 'חירות', 'ספרות ואמנות', 8 באפריל 1963, עמ' 6.

17.

ואילו מנחם דורמן חיוק נימה זו בדברים שבכתב:

העובדה, כי מנחם זה ואלהיו זה הם חברי לח"י ואצ"ל, אינה אומרת ולא כלום על צדקת מאבקהם של ארגונים אלו מבית. כדי להתנגד ל"פרישה" ולמטרחה הפנימית, כדי לשלול בתכלית את רצונה להנהיג את העם,

18. חנוך קלעי: "בסוד מעלת גיבורים", 'האור' מה', שנה ב, חוב' 1 (5), תמוז תשכ"ג (יוני 1963), עמ' 142.

19. מכתבו של אשכול נדפס ב"דבר", 26 באפריל 1963, עמ' 3.

20. דברים אלה נאמרו במהלך שיחת ידידים על "בקולר אחד" שנערכה בביתו של הזו סמוך להופעת הספר. דין וחשבון על השיחה מביא א.ת. אלחנני ברשימתו "כתבתי על קידוש-השם", 'דבר', שם.

לא היה צורך להכחיש, כי בחורים כמו אליהו ומנחם עושים בשליחותה²¹.

פשוט אין כל סיבה לכך. אנקדוטה זו, המובאת בפתח ספרו של האווה²⁶ *politics and the novel* – משמשת כנקודת מוצא לטענה כי המונח "רומאן פוליטי", כמו "רומאן פסיכולוגי"

21. מנחם דורמן: "לפני ולפנים", 'מבפנים', כרך כה, חוב' 2–3, סיוון תשכ"ג (יוני 1963), עמ' 242.

22. אדיר כהן, "בקולר אחד" לת. הזו", 'דבר', 'מוסף לספרות ולאמנות', 19 באפריל 1963, עמ' 5.

23. ישראל זמורה: "בקולר אחד", 'הפועל הצעיר', כרך לד, גליון 25, א' בניסן תשכ"ג (26 במארס 1963), עמ' 19.

24. דב סדן: "זימוני שבטים", 'מבפנים', כרך לו, חוב' 1–2, חורף תשל"ד, עמ' 142.

25. סדן, שם, עמ' 141.

26. Irving Howe: *politics and the novel*, horizon press & meridian books, New York, 1957.

למשל, בא להציע פרספקטיבה מסוימת לעיון ברומאן, ואין הוא מניח קיומן של קאטיגור-ריות-סיווג פשוטות – המעמידות "זיאנר" במובן הספרותי הטהור של המושג.